
To kolejny kamień milowy w
budowaniu przestrzeni społecznej
i cyfrowej otwartej na potrzeby
każdego z nas. 

NEWSLETTER
23 sierpnia 2024 Dostępność 

Turystyka 
wytchnieniowa

W roku 2022 powstała
Ogólnopolska Sieć Turystyki
Wytchnieniowej, która stanowi
płaszczyznę kontaktu dla
ośrodków, instytucji, organizacji
i osób działających w obszarze
opieki wytchnieniowej.
Członkowie Sieci spotykają się
kilka razy w roku. Ich celem jest
m.in. propagowanie idei
turystyki wytchnieniowej w
społeczeństwie. Wymieniają się
doświadczeniami, dobrymi
praktykami i pomysłami na
realizację nowych projektów. W
ramach Sieci organizowane są
też wizyty studyjne, z udziałem
osób z niepełnosprawnościami i
ich opiekunów.

Turystyka wytchnieniowa łączy wypoczynek z
koncepcją turystyki społecznej. Polega na
organizowaniu wyjazdów turystycznych,
dostosowanych do potrzeb osób, zarówno
dorosłych jak i dzieci 
z niepełnosprawnościami, ich opiekunów i
członków rodzin. Podczas takich wyjazdów
podopieczni mają zapewnioną profesjonalną
opiekę, co pozwala ich opiekunom na
odpoczynek i regenerację, a jeśli chcą wspólny
udział w aktywności. Wraz z rosnącym
zapotrzebowaniem na usługi wytchnieniowe
zrodziła się idea utworzenia ogólnopolskiej
struktury, pozwalającej na wymianę
doświadczeń w tym zakresie.

Chcesz dołączyć do
Ogólnopolskiej Sieci Turystyki
Wytchnieniowej? Wejdź na stronę
Sieci i zobacz jak to zrobić.

https://turystykawytchnieniowa.pl/


Do 16 września 2024 r. trwa nabór
wniosków do programu Państwowego
Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych (PFRON) pn.
„Dostępna przestrzeń publiczna”.
Program składa się z 5 modułów. 

Celem inicjatywy jest opracowanie modelu
turystyki wytchnieniowej, który stanowić 

Program Dostępna 
przestrzeń publiczna  

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz włączenia społecznego.
Zakres wsparcia obejmie doradztwo, wzmacniające potencjał NGO, szkolenia,
podnoszące kwalifikacje przedstawicieli NGO, a także przegląd procesów i
wprowadzenie usprawnień poprawiających dostępność. Termin naboru upływa 
31 sierpnia br. Alokacja wyniesie 19 mln zł. Więcej pod linkiem.

Inicjatorem Sieci jest Fundacja
Ładne Historie, która wspólnie
z organizacją non-profit z
Madrytu – Fundación Tambié
będzie partnerem w projekcie
„Urlop od opieki. Model
turystyki wytchnieniowej”. Za
realizację przedsięwzięcia
odpowiada Państwowy Fundusz
Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych (PFRON). 

Wsparcie dla NGO w
zakresie dostępności

Trwa nabór wniosków w ramach konkursu
dla NGO ogłoszonego przez Kancelarię
Prezesa Rady Ministrów na wsparcie
organizacji pozarządowych w zakresie
realizacji projektów służących zapewnianiu 

Obecna tura naboru dotyczy tylko
modułu E - czyli likwidacji barier w
placówkach służących rehabilitacji
społecznej lub zawodowej,
prowadzonych przez organizacje
pozarządowe. Maksymalne
dofinansowanie wynosi 550 tys. zł.
Wnioski przyjmowane są wyłącznie w
formie elektronicznej przez Generator
wniosków. Szczegóły pod linkiem.

będzie standard wymagany przy ubieganiu się o środki w ramach projektów
PFRON na świadczenie usług w tym zakresie. Więcej szczegółów pod linkiem. 
Zdjęcia w tekście pochodzą z wizyty studyjnej w Spalonej na Dolnym Śląsku (26-28.07.2024 r.). 
Autorem zdjęć jest Michał Kacprzak. 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/konkurs-na-wsparcie-ngo-w-zakresie-dostepnosci-i-wlaczenia-spolecznego/
https://dpp.pfron.org.pl/login.php
https://dpp.pfron.org.pl/login.php
https://www.pfron.org.pl/aktualnosci/szczegoly-aktualnosci/news/ogloszenie-o-drugim-naborze-wnioskow-w-ramach-programu-dostepna-przestrzen-publiczna/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/ogolnopolska-siec-turystyki-wytchnieniowej/


swoją pomoc tym, którzy znajdują się  w
potrzebie. Ich aktywność to wzór do
naśladowania i scenariusz na niejeden film. 
Nie bez przyczyny nazywani są ludźmi bez
barier. Znasz takie osoby? A może sam do
nich  należysz? Zgłoś się do konkursu. Termin
upływa 20 września br. Szczegóły pod linkiem.

Każdy z nas ma prawo do dostępności.
Chcemy swobodnie korzystać z muzeów,
bibliotek, ośrodków kultury, ośrodków zdrowia,
etc. Jakie przysługują nam prawa, gdy okaże
się, że podmiot publiczny zarządzającym
obiektem nie spełnia wymagań dostępności? 

Od 2020 r. złożono blisko 90
skarg. PFRON w drodze decyzji
nakazuje podmiotowi
zapewnienie dostępności, a w
przypadku dalszego jej braku,
nakłada karę grzywny. Spotkało
to jedną z placówek
edukacyjnych, która otrzymała
karę grzywny 15 tys. zł za brak
dostępności. Więcej tutaj. 

Reguluje to ustawa o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami,
która wprowadziła możliwość złożenia wniosku o zapewnienie dostępności, a
następnie (gdy nie przyniesie on skutku), skargi na brak dostępności. Skargę na
podmiot publiczny nie zapewniający dostępności wnosi się do Prezesa Zarządu PFRON. 

Przed nami 22. edycja konkursu
„Człowiek bez barier”.
Organizatorzy - Stowarzyszenie
Przyjaciół Integracji, poszukują
osób z niepełnosprawnością, o
interesującej osobowości i
niebanalnej postawie życiowej,
którym nie straszne słabości i
trudy życia codziennego. To
właśnie oni niejednokrotnie swoją
energią i uśmiechem potrafią
zarazić innych oraz ofiarowywać

Konkurs Człowiek
bez barier 

Kary za
brak dostępności 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/wystartowala-22-edycja-konkursu-czlowiek-bez-barier/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/kary-za-brak-dostepnosci/


Wigry 
bardziej dostępne

Wigierski Park Narodowy, który
należy do jednych z najcenniejszych
miejsc przyrodniczych w kraju,
wzbogaci się o nowoczesny ośrodek
edukacyjny, dostosowany do potrzeb
osób z niepełnosprawnościami. Park
na realizację projektu otrzyma ponad
1 mln zł z Funduszy Europejskich.
Infrastruktura budynku zostanie
zaprojektowana w sposób
pozwalający na swobodny dostęp
dla osób ze szczególnymi
potrzebami, w tym osób
poruszających się na wózkach.
Planowane jest również
wyposażenie obiektu w
specjalistyczny sprzęt umożliwiający 

Międzynarodowy Tydzień
Psa Asystującego

Odpowiedzialnym za projekt był
Państwowy Fundusz Rehabilitacji
Osób Niepełnosprawnych. W
ramach projektu przekazano 56
psów przewodników. Ponadto
opracowano 5 standardów
szkolenia i udostępniania osobom
niewidomym psów
przewodników. Więcej tutaj.

Każdego roku na całym świecie w sierpniu
obchodzony jest Międzynarodowy Tydzień
Psa Asystującego. To okazja do
przypomnienia, że pies asystujący może
odgrywać ważną rolę w życiu osób z
niepełnosprawnościami. Dla wielu z nich jest
towarzyszem, dzięki któremu codzienność
staje się łatwiejsza i bardziej niezależna. Wiele
osób nie zdaje sobie sprawy, jak wymagające i
kosztowne jest wyszkolenie psa asystującego 
i jak szeroki wachlarz zadań potrafi on
wykonać. W 2023 r. zakończył się projekt pn.
„Budowa kompleksowego systemu
szkolenia i udostępniania osobom
niewidomym psów przewodników oraz
zasad jego finansowania” (aPSYstent). 
  

prowadzenie zajęć edukacyjnych,
dostosowanych do różnorodnych potrzeb
uczestników, w tym m. in. urządzenia
multimedialne, plansze oraz interaktywne
makiety, modele, filmy i audioprzewodnik.
Ośrodek edukacyjny Wigier stanie się ważnym
punktem na mapie edukacyjnej kraju,
zwłaszcza dla osób, które miały dotychczas
ograniczone możliwości korzystania z tego
typu obiektów. Więcej informacji pod linkiem.

https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/projekty/projekty-ue/program-operacyjny-wiedza-edukacja-rozwoj/budowa-kompleksowego-systemu-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-zasad-jego-finansowania/dokumenty-wypracowane-w-ramach-projektu/standardy-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-standard-wdrozenia-fundraisingu-w-organizacjach-szkolacych-psy-przewodniki-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia-wzroku-wersje-ostateczne/
https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/projekty/projekty-ue/program-operacyjny-wiedza-edukacja-rozwoj/budowa-kompleksowego-systemu-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-zasad-jego-finansowania/dokumenty-wypracowane-w-ramach-projektu/standardy-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-standard-wdrozenia-fundraisingu-w-organizacjach-szkolacych-psy-przewodniki-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia-wzroku-wersje-ostateczne/
https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/projekty/projekty-ue/program-operacyjny-wiedza-edukacja-rozwoj/budowa-kompleksowego-systemu-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-zasad-jego-finansowania/dokumenty-wypracowane-w-ramach-projektu/standardy-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-standard-wdrozenia-fundraisingu-w-organizacjach-szkolacych-psy-przewodniki-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia-wzroku-wersje-ostateczne/
https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/projekty/projekty-ue/program-operacyjny-wiedza-edukacja-rozwoj/budowa-kompleksowego-systemu-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-zasad-jego-finansowania/dokumenty-wypracowane-w-ramach-projektu/standardy-szkolenia-i-udostepniania-osobom-niewidomym-psow-przewodnikow-oraz-standard-wdrozenia-fundraisingu-w-organizacjach-szkolacych-psy-przewodniki-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia-wzroku-wersje-ostateczne/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/na-poczatku-sierpnia-obchodzimy-miedzynarodowy-tydzien-psa-asystujacego/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/wigierski-park-narodowy-z-dofinansowaniem-na-nowoczesny-osrodek-edukacyjny-dostosowany-dla-osob-z-niepelnosprawnosciami/


Ruszyły pożyczki na poprawę
dostępności dla przedsiębiorców

Wystartowała czwarta tura
naboru wniosków w programie
„Samodzielność – Aktywność
– Mobilność!” Mobilność osób
z niepełnosprawnością. Za
projekt odpowiada Państwowy
Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych (PFRON).

Program skierowany jest do osób z niepełnosprawnością ruchową, które poruszają się
wyłącznie na wózku. W ramach programu mogą one skorzystać ze wsparcia
finansowego przy zakupie specjalistycznego samochodu osobowego, który ułatwi im
przemieszczanie się. Termin zgłoszeń upływa 31 sierpnia. Więcej tutaj.

Przedsięwzięcia podlegające
finansowaniu z pożyczki muszą być
ukierunkowane na zwiększenie
dostępności miejsca lub siedziby,
sposobu lub formy prowadzenia
działalności, albo produktów i usług
będących przedmiotem działalności
gospodarczej.

Maksymalna wartość pożyczki
wynosić będzie 1 mln zł.
Oprocentowanie będzie stałe w
wysokości 0,15 % w całym okresie
spłaty pożyczki. Okres spłaty
zaplanowano na 7-10 lat.
W następnej kolejności nabór
wniosków prowadzić będzie Agencja
Rozwoju Regionalnego MARR S.A.
Więcej informacji pod linkiem. 

 

Polska Fundacja Przedsiębiorczości
uruchomia nabór wniosków na pożyczki dla
przedsiębiorców na poprawę dostępności
w projekcie pn. „Dostępność Plus -
Europejskie pożyczki dla przedsiębiorców”. Ze
wsparcia skorzystać mogą zarówno
mikroprzedsiębiorstwa, małe, średnie, jak i
duże firmy działające na terenie całego kraju.
Pożyczka udzielana będzie na
preferencyjnych warunkach, bez żadnych
dodatkowych opłat i prowizji. 

Mobilność osób z
niepełnosprawnością

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/ruszyl-kolejny-nabor-wnioskow-na-auta-dla-ozn-w-programie-samodzielnosc-aktywnosc-mobilnosc/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/ruszaja-pozyczki-na-poprawe-dostepnosci-dla-przedsiebiorcow/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/ruszaja-pozyczki-na-poprawe-dostepnosci-dla-przedsiebiorcow/


Zapraszamy na kolejny event z cyklu
„PFRON wspiera dostępność”. Tym
razem będzie to webinarium
poświęcone dostępności atrakcji
turystycznych. Odbędzie się 29
sierpnia, w godz. 10-11 na platformie
ZOOM. Więcej pod linkiem.

Powiększają się zasoby
mieszkaniowe gmin spełniające
standardy dostępności
architektonicznej dla osób ze
szczególnymi potrzebami i
służące zaspokojeniu potrzeb
osób o niskich dochodach, w tym
zagrożonych wykluczeniem
społecznym. To wynik realizacji
wieloletniego programu
budownictwa socjalnego i
komunalnego. Stanowi on dobry
przykład wdrażania założeń oraz

Zapraszamy na webinar  

Szkolenie zakończone będzie egzaminem, a jego uczestnicy otrzymają certyfikat
potwierdzający nabycie nowych kwalifikacji i uznawany na terenie całego kraju. Szkolenie
odbędzie się w Gdańsku, 6-8 września br., egzamin 14-15 grudnia br. Więcej tutaj.

celów rządowego programu na rzecz
dostępności na lata 2018-2025. Warunkiem
koniecznym przy ubieganiu się o wsparcie
jest zapewnianie dostępności powstałych w
ramach programu mieszkań. Bezzwrotnych
grantów udziela Bank Gospodarstwa
Krajowego (BGK) ze środków Funduszu
Dopłat. Za program odpowiada Ministerstwo
Rozwoju i Technologii. Więcej szczegółów
pod linkiem.

Bezpłatne szkolenie
tłumaczy przewodników

Fundacja im. Helen Keller organizuje, dzięki
dofinansowaniu miasta Gdańska, bezpłatne
szkolenia tłumaczy przewodników osób
głuchoniewidomych. W ramach projektu
przewidziano również 30 godzin praktyk.

Dostępność w mieszkaniach
socjalnych i komunalnych

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/zaproszenie-na-webinar-pfronu-dostepnosc-atrakcji-turystycznych/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/transport-publiczny-dostepny-dla-dzieci-i-seniorow/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/bezplatne-szkolenie-tlumaczy-przewodnikow-osob-gluchoniewidomych/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/dostepnosc-w-mieszkaniach-socjalnych-i-komunalnych/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/dostepnosc-w-fotograficznym-ujeciu-czyli-konkurs-z-komfortka-w-tle/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/dostepnosc-w-fotograficznym-ujeciu-czyli-konkurs-z-komfortka-w-tle/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/dostepnosc-w-fotograficznym-ujeciu-czyli-konkurs-z-komfortka-w-tle/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc-plus/aktualnosci/dostepnosc-w-fotograficznym-ujeciu-czyli-konkurs-z-komfortka-w-tle/

